
 
 

 

Aosta, 31/05/2024 e Prot. n. 8755, Rep. n. 38/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 31 maggio 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/02 - Individuazione delle Posizioni di Particolare Responsabilità 
(PPR) nell’ambito della Direzione generale dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ed approvazione dei criteri e 
delle modalità per il conferimento degli incarichi, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 5, della Legge regionale n. 22/2010. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

  
X 

 
 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Annibale Salsa Membro nominato 

dalla Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
 Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 37, 

comma 2, che stabilisce che al personale tecnico-amministrativo 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste si 
applica la normativa vigente in materia di pubblico impiego della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta; 

- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;   
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, concernente “Nuova 
disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del 
Comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 
ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”, nel testo 
vigente, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede che le 
disposizioni di cui alla presente legge si applicano, altresì, ove compatibili, 
al personale tecnico-amministrativo dell’Università della Valle d’Aosta - 
Université de la Vallée d’Aoste; 

- vista la Legge regionale 17 luglio 2023, n. 9, concernente “Disposizioni 
urgenti per l’efficientamento organizzativo degli enti del comparto unico 
della Valle d’Aosta. Modificazioni alla legge regionale 23 luglio 2010, n. 22”, 
nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 2, concernente “Disposizioni in 
materia di struttura organizzativa” che ha disposto la sostituzione integrale 
dell’articolo 5, commi 5 e 6, della soprarichiamata Legge regionale n. 
22/2010, introducendo, nell’ambito delle strutture dirigenziali, le Posizioni 
di Particolare Responsabilità alle quali preporre dipendenti appartenenti 
alla Categoria D; 

- vista la Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25, recante “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 
2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”, nel testo vigente, ed in 
particolare l’articolo 7, comma 3, il quale prevede che gli incarichi di 
Particolare Posizione Organizzativa assegnati ai dipendenti di Categoria D, 
in essere al 31 dicembre 2023, cessano al conferimento dei nuovi incarichi 
di Posizione di Particolare Responsabilità e, comunque, non oltre il 30 
giugno 2024, e l’articolo 10, concernente le modificazioni alla sopracitata 
Legge regionale n. 22/2010;  



 
 

 

- visto l’Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e 
normative delle categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta, siglato in 
data 13 dicembre 2010, nel testo vigente; 

- visto l’Accordo per il rinnovo contrattuale per il triennio economico e 
normativo 2016/2018 e per la modificazione dell’Accordo del Testo Unico 
delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 
Comparto Unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 07 novembre 2018, 
nel testo vigente; 

- visto l’Accordo per il rinnovo contrattuale per il triennio economico 
2019/2021 e per la modificazione dell’Accordo del Testo Unico delle 
disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 
Comparto Unico della Valle d’Aosta del 13 dicembre 2010 e successivi 
accordi, sottoscritto in data 31 maggio 2023, nel testo vigente; 

- visto l’“Accordo per la disciplina economica e giuridica delle posizioni di 
particolare responsabilità. Integrazione e modificazione dell’accordo del 
Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 
categorie del Comparto unico della Valle d’Aosta del 13/12/2010 e successivi 
accordi”, sottoscritto in data 12 dicembre 2023, nel testo vigente; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata nella seduta 
odierna, concernente l’approvazione della revisione della struttura 
organizzativa della Direzione generale dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 29, del 19 aprile 
2024, avente ad oggetto “Prime determinazioni in merito all’individuazione 
delle Posizioni di Particolare Responsabilità (PPR) nell’ambito della 
Direzione generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste e all’approvazione dei criteri e delle modalità per il 
conferimento degli incarichi, ai sensi dell’articolo 5, comma 5, della Legge 
regionale n. 22/2010”; 

- atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia, il documento denominato “Disciplina concernente 
l’istituzione delle Posizioni di Particolare Responsabilità della Direzione 
generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità di attribuzione degli incarichi”, 
unitamente ai relativi allegati, è stato trasmesso dal Direttore generale a 
tutte le Organizzazioni sindacali rappresentative con nota prot. n. 
6757/I/10, del 10 aprile 2024, richiedendo un incontro per il necessario 
confronto in merito; 

- richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 78, dell’08 maggio 
2024, con il quale è stata costituita la delegazione trattante di parte 
pubblica per il confronto con le Organizzazioni sindacali; 

- atteso che, nelle date del 10 maggio, del 22 maggio e del 28 maggio 2024, 
sono stati effettuati gli incontri di confronto tra la Delegazione trattante di 
parte pubblica e le OO.SS. rappresentative, come risulta dai verbali agli atti 
di Ateneo, a seguito dei quali sono emerse alcune osservazioni rispetto alla 



 
 

 

pesatura, ai criteri e alle modalità per il conferimento degli incarichi di 
Posizione di Particolare Responsabilità della Direzione generale 
dell’Università; 

- considerato che, a seguito dei sopra citati incontri e di un ulteriore 
confronto tra il Direttore generale e i dirigenti, si è ritenuto opportuno 
apportare una modifica al documento denominato “Disciplina concernente 
l’istituzione delle Posizioni di Particolare Responsabilità della Direzione 
generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità di attribuzione degli incarichi”, avuto 
riguardo in particolare all’articolo 4, comma 3, lettera d), nonché alcune 
modifiche agli Allegati A – PPR Risorse umane, B – PPR Servizi agli Studenti 
e C – PPR Servizi patrimoniali e informatici, avuto riguardo in particolare ai 
requisiti richiesti, estendendoli ad ogni tipo di laurea al fine di consentire la 
massima partecipazione ai dipendenti di Categoria D dell’Università; 

- esaminati con attenzione, alla luce di quanto sopra esposto, il documento 
denominato “Disciplina concernente l’istituzione delle Posizioni di 
Particolare Responsabilità della Direzione generale dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità 
di attribuzione degli incarichi” nonché gli allegati A, B e C definitivi, relativi 
alla PPR Risorse umane, alla PPR Servizi agli Studenti e alla PPR Servizi 
patrimoniali e informatici; 

- considerato che l’istituzione, nell’ambito delle Strutture dirigenziali 
dell’Ateneo, di Posizioni di Particolare Responsabilità si pone l’obiettivo, 
oltre che di valorizzare e responsabilizzare i dipendenti appartenenti alla 
Categoria D, anche di connotare la struttura organizzativa con 
un’accentuata flessibilità e con un orientamento al decentramento delle 
responsabilità per il perseguimento dei risultati in relazione agli obiettivi 
assegnati nell’ambito del ciclo della programmazione; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto esposto sopra e come previsto dalla 
disciplina normativa e contrattuale, procedere all’approvazione in via 
definitiva del documento denominato “Disciplina concernente l’istituzione 
delle Posizioni di Particolare Responsabilità della Direzione generale 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
Pesatura, criteri e modalità di attribuzione degli incarichi”, allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto, altresì, opportuno istituire le Posizioni di Particolare 
Responsabilità, di cui agli allegati A, B e C, nell’ambito delle unità 
organizzative Risorse umane, Servizi agli Studenti e Servizi patrimoniali e 
informatici della Direzione generale; 

- atteso che, a seguito dell’istituzione delle Posizioni di Particolare 
Responsabilità, ai fini del pieno ed autonomo esercizio delle relative 
funzioni, occorre assegnare alle unità organizzative sopra citate i collegati 
capitoli di spesa del bilancio dell’Ateneo oltre che procedere 
all’implementazione dell’applicativo informatico denominato “Titulus” con 



 
 

 

la previsione di un nuovo e ulteriore flusso documentale relativo ai 
provvedimenti ed a tutti gli atti a firma dei funzionari titolari di PPR; 

- dato atto che, al fine di dar corso a quanto esposto nel punto precedente, 
risulta necessaria una revisione di alcuni Regolamenti di Ateneo, ed in 
particolare del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità nonché del Manuale di Contabilità e gestione; 

- considerato necessario istituire, per le finalità sopra indicate, un gruppo di 
lavoro composto dal Direttore generale e dai Dirigenti di Ateneo; 

- preso atto che, sulla base delle valutazioni tecniche condotte dal Direttore 
generale, i tempi tecnici necessari a svolgere le operazioni di cui ai 
precedenti punti portano a determinare, nel 01 ottobre 2024, la data di 
decorrenza delle Posizioni di Particolare Responsabilità, istituite con la 
presente deliberazione; 

- atteso, inoltre, che si rende opportuno prevedere, alla luce della sopra 
citata data di decorrenza delle PPR, l’assegnazione alle unità organizzative 
dei collegati capitoli di spesa del bilancio dell’Ateneo, di cui agli allegati A, 
B e C, a far data dal 01 gennaio 2025, mantenendo, sino a quella data, 
l’assegnazione degli stessi al Dirigente della struttura dirigenziale; 

- ritenuto opportuno, inoltre, delegare il Direttore generale ad avviare le 
procedure selettive propedeutiche al conferimento degli incarichi delle 
Posizioni di Particolare Responsabilità di cui agli allegati A, B e C; 

- considerato che, in relazione agli incarichi delle Posizioni di Particolare 
Responsabilità, la spesa complessiva, comprensiva degli oneri, di 
competenza dell’anno 2024, pari ad euro 15.214,00 
(quindicimiladuecentoquattordici/00), graverà sulla voce di costo 
UA.VDA.DIA CA.04.02.01.03.01 “Retribuzioni personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, del Budget economico 
autorizzatorio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

- ritenuto opportuno rinviare a successive determinazioni l’approvazione del 
modello dell’atto di conferimento e di revoca dell’incarico di Posizione di 
Particolare Responsabilità da parte del dirigente sovraordinato, unitamente 
al modello di relazione periodica del proprio operato da parte del 
funzionario titolare di PPR, dando atto che la valutazione sarà effettuata dal 
dirigente sovraordinato sulla base dell’Allegato A del documento 
denominato “Disciplina concernente l’istituzione delle Posizioni di 
Particolare Responsabilità della Direzione generale dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità 
di attribuzione degli incarichi” nonché l’autorizzazione alla spesa a seguito 
del conferimento dei sopra citati incarichi di PPR; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 
dicembre 2023, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2024, del bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 



 
 

 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile ed accertata la copertura finanziaria; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, in via definitiva, alla luce di quanto esposto nelle premesse 

del presente atto, il documento denominato “Disciplina concernente 
l’istituzione delle Posizioni di Particolare Responsabilità della Direzione 
generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità di attribuzione degli incarichi”, 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di istituire, a decorrere dal 01 ottobre 2024, le Posizioni di Particolare 
Responsabilità, di cui agli allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione, nell’ambito delle seguenti unità organizzative 
della Direzione generale: 
� Risorse umane, afferente all’Area Affari generali e Risorse umane; 
� Servizi agli studenti, afferente all’Area Didattica e Servizi agli Studenti; 
� Servizi patrimoniali e informatici, afferente all’Area Ricerca, Finanze, 

Servizi patrimoniali e informatici. 
3. Di dare atto che a ciascuna delle Posizioni di Particolare Responsabilità, di 

cui agli allegati A, B e C, competono i poteri e la responsabilità di firma 
degli atti aventi rilevanza esterna e la gestione delle risorse umane e 
finanziarie assegnate e spetta la retribuzione di posizione riferita alla 
pesatura, così come indicato nella relativa scheda. 

4. Di stabilire che, in sede di prima applicazione, gli incarichi di PPR di cui al 
precedente punto 2 abbiano durata triennale, a far data dal 01 ottobre 
2024 e sino al 30 settembre 2027. 

5. Di stabilire che, a seguito di quanto disposto al punto 2, l’assegnazione alle 
unità organizzative dei collegati capitoli di spesa del bilancio dell’Ateneo, 
di cui agli allegati A, B e C, decorrerà dal 01 gennaio 2025, mantenendo, 
sino a quella data, l’assegnazione degli stessi al Dirigente della struttura 
dirigenziale. 

6. Di delegare il Direttore generale ad avviare le procedure selettive 
propedeutiche al conferimento degli incarichi delle Posizioni di Particolare 
Responsabilità, di cui al precedente punto 2, mediante pubblicazione di 
avviso di pubblicità per la raccolta delle candidature dei funzionari. 

7. Di stabilire che, nell’ambito dell’applicativo informatico denominato 
“Titulus”, sia istituito un nuovo flusso documentale riservato agli atti e ai 
provvedimenti a firma dei funzionari titolari di PPR. 

8. Di istituire, alla luce di quanto disposto ai precedenti punti 1, 2, 3 e 6, un 
gruppo di lavoro composto dal Direttore generale e dai Dirigenti di Ateneo, 



 
 

 

al fine di dar corso all’implementazione dei flussi documentali nonché alla 
necessaria revisione regolamentare, avuto riguardo in particolare al 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità nonché al 
Manuale di Contabilità e gestione. 

9. Di dare atto che, in relazione agli incarichi delle Posizioni di Particolare 
Responsabilità, di cui al precedente punto 2, la spesa complessiva, 
comprensiva degli oneri, di competenza per l’anno 2024, di euro 15.214,00 
(quindicimiladuecentoquattordici/00), graverà sulla voce di costo 
UA.VDA.DIA CA.04.02.01.03.01 “Retribuzioni personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, del Budget economico 
autorizzatorio 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

10. Di rinviare a successiva deliberazione l’autorizzazione alla spesa a seguito 
del conferimento degli incarichi di PPR, di cui al precedente punto 2. 

11. Di rinviare a successive determinazioni l’approvazione del modello 
dell’atto di conferimento e di revoca dell’incarico di Posizione di 
Particolare Responsabilità da parte del dirigente sovraordinato, 
unitamente al modello di relazione periodica del proprio operato da parte 
del funzionario titolare di PPR, dando atto che la valutazione sarà 
effettuata sulla base dell’Allegato A del documento denominato “Disciplina 
concernente l’istituzione delle Posizioni di Particolare Responsabilità della 
Direzione generale dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità di attribuzione degli incarichi”, 
di cui al precedente punto 1. 

12. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile. 

13. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 30 giorni. 

14. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Allegati: 
- Disciplina concernente l’istituzione delle Posizioni di Particolare 

Responsabilità della Direzione generale dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. Pesatura, criteri e modalità 
di attribuzione degli incarichi; 

- Allegato A - PPR Risorse umane; 
- Allegato B - PPR Servizi agli Studenti; 
- Allegato C - PPR Servizi patrimoniali e informatici. 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2024-06-11T14:45:46+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-06-12T10:53:56+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2024-06-14T09:25:28+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




